
 
 

IZVJEŠĆE O RADU HRVATSKOG CRVENOG KRIŽA GRADSKOG 
DRUŠTVA CRVENOG KRIŽA BIOGRAD NA MORU 

ZA RAZDOBLJE 1.1.2018. – 31.12.2018.g. 
 

Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na Moru je humanitarna udruga i ima status 

pravne osobe koja svojim djelovanjem pokriva grad Biograd na Moru i općine: Pakoštane, Sv. 

Filip i Jakov, Tkon i Pašman. Osnovni cilj  Crvenog križa je ublažavanje ljudskih patnji, 

osobito onih izazvanih oružanim sukobima, velikim prirodnim, ekološkim i drugim 

nesrećama s posljedicama masovnih stradanja i epidemija. Sve djelatnosti propisane Statutom 

Društva i Zakonom o Hrvatskom Crvenom križu realiziramo preko svojih ustrojstvenih oblika 

i volontera bez kojih ne bi bilo moguće odraditi sve zadaće i odgovoriti na potrebe sredine u 

kojoj djelujemo.  

Udruga broji 764 člana od toga 662 dragovoljnih darivatelja krvi, 5-o je aktivnih 

članova, 66 mladih, tri počasna člana i 1 potporni član. U tekućoj 2018. godini  ukupni broj 

volontera se povećao na 71 te je ukupni broj volonterskih sati u 2018. godini  1596,30 sati na 

poslovima provođenja edukacija, administrativnim uslugama, socijalnim uslugama (pomoć u 

kući i sl.) i fizičkim poslovima. 
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1. HUMANITARNI PROGRAMI 
 

1.1.HUMANITARNA POMOĆ   
 
Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na Moru jedan je od partnera u provedbi projekta 
„Humanitarni paket za Dalmaciju i Primorje II“ čiji je nositelj Gradsko društvo Crvenog križa 
Split. Gradsko društvo Crvenog križa Split potpisalo je ugovor o financiranju projekta 
„Humanitarni paket za Dalmaciju i Primorje II“ koji je bio prijavljen na poziv za dodjelu 
bespovratnih sredstava Ublažavanje siromaštva pružanjem pomoći najpotrebitijim osobama 
podjelom hrane i/ili materijalne pomoći u okviru „Operativnog programa za hranu i/ili 
osnovnu materijalnu pomoć 2014.-2020“. Projekt je financiran sredstvima Fonda europske 
pomoći za najpotrebitije, a posredstvom Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i 
socijalnu politiku. U sklopu projekta u 2018. godini podijeljeno je 255 paketa humanitarne 
pomoći u hrani za osobe starije od 15 godina, 30 paketa hrane za djecu od 0-14 godina te 
projekt nastavlja s provedbom u 2019. godini tijekom koje će biti još dvije podjele paketa 
hrane i dvije podjele paketa higijene. Ukupna vrijednost projekta je 5.078.670,03 kuna.   
 
Rabljena odjeća je na raspolaganju onima koji imaju potrebu za tu vrstu usluge radnim danom 
od 9 – 13 sati na skladištu Gradskog društva Crvenog križa Biograd na Moru. U navedenom 
razdoblju podijeljeno je  135 kg rabljene odjeće i 28 pari obuće. Spremnik za prikupljanje 
odjeće je dostupan građanima od 0 – 24 sata te se prazni i sortira prema potrebi.  
 
Podijeljeno je 23 artikla školskog pribora u vrijednosti od 313,60 kuna.  
 
U sklopu Tjedna solidarnosti podijeljeno je je još 24 kg hrane.  
 
1.2. SOLIDARNOST NA DJELU  
 
U 2018. godini u akciji Solidarnost na djelu sudjelovalo je 4 škole sa područja djelovanja 
našeg Društva i to su OŠ Biograd, Pakoštane, Sv.Filip i Jakov i Neviđane sa svojim 
pripadajućim područnim školama. Ukupno je prikupljeno 3.755,30 kuna uz prikupljenu hranu 
koju smo prikupljali sa volonterima u Bure centru u Biogradu kao i u postavljenoj košari u 
Konzuma.  
Novčana sredstva koja su prikupljena potrošena su na kupnju namirnica za nadopunu paketa 
hrane te za kupnju lijeka jednom korisniku.  
Unutar akcije Solidarnost na djelu ukupno je podijeljen 371 kg hrane.   
 
1.3. DONACIJSKE KASICE I KUTIJE  
 
Uz dosad postavljene kasice za prikupljanje donacija koje se nalaze u poslovnici OTP banke u 
Biogradu na Moru i poslovnici FINA u Biogradu na Moru u 2018. godini sklopili smo ugovor 
o suradnji sa tvrtkom Komunalac d.o.o. o postavljanju kasice na njihovoj blagajni.  
 
Uz donacijske kasice postavili smo i kutiju za donacije školskog pribora u papirnici Dakor u 
Biogradu na Moru.  
 
U 2018. godini u kasicama je prikupljeno 242,95 kuna.  



 
1.4.  POMOĆ I NJEGA U KUĆI 
 
Treću godinu za redom provodi se program pomoći starijim osobama u općinama Pašman i 
Sv. Filip i Jakov. Program u potpunosti financiraju općine. Program je za korisnike besplatan 
a obuhvaća: 
- organiziranje prehrane 
- pomoć u održavanju osobne higijene 
- razgovor i druženje 
- dostava lijekova 
- posredovanje  u ostvarivanju različitih prava 
 

 

 

Program Pomoć u kući u Općini Sv. Filip i Jakov se provodio u prvih šest mjeseci 2018. 

godine te je prekinut nakon što je krenuo program Zaželi čiji je nositelj Općina Sv. Filip i 

Jakov.  

 

1.5.  POSUDIONICA ORTOPEDSKIH POMAGALA  

 

POKRIVE
NOST 

PODACI O USLUGAMA PODACI O KORISNICIMA 
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Sv.Filip i 
Jakov 

412 629 255 629 

 
 

84 27 20 629 1620 



Posudionica ortopedskih pomagala – Posudionica ortopedskih pomagala trenutno ima 19 

pomagala u fondu posudionice. U ovoj godini izvršili smo 4 nove posudbe stoga sad imamo 

ukupno 9 korisnika posudionice.  

 

1.6. HUMANITARNA AKCIJA HCK „UZ NAS NISTE SAMI“  

 
Humanitarnom akcijom „Uz nas niste sami – Za dostojanstven život“ kojom je Hrvatski 

Crveni križ proslavio svoj 140. rođendan,  prikupljeno je nešto više od milijun kuna. Sredstva 

su prikupljana tijekom listopada, u suradnji s Hrvatskom radiotelevizijom, a namijenjena su 

za 140 starijih osoba koje žive u siromaštvu i neodgovarajućim uvjetima. 

Sa područja Gradskog društva Crvenog križa Biograd na Moru prijavljena su tri kućanstva. 

Jedno kućanstvo na području Općine Sv. Filip i Jakov te dva kućanstva s područja Općine 

Pašman na otoku Pašmanu. Provedba same akcije je započela u 2018. godini ali naša 

prijavljena kućanstva po rasporedu provedbe akcije će biti u 2019. godini.  

 

1.7. PRUŽIMO TOPLINU DOMA OBITELJI PERSOLA   

 
Humanitarna akcija organizira se s ciljem osiguranja minimalnih uvjeta za život. Cilj akcije je 

izgradnja, adaptacija i legalizacija stambenog objekta. 

Obitelj Persola broji 4 člana od kojih su roditelji Branko i Danica rođeni 1940. te dva odrasla 

sina s poteškoćama i invaliditetom. Obitelj živi u mjestu Sikovo u trošnom kućerku i bez 

najosnovnijih uvjeta za život što znači da nemaju sanitarni čvor i da cijeli dan borave u 

čađavoj prostoriji koja se jedina grije. Spavaju u kamenoj kućici koja nema vrata, a ostali 

otvori (prozori) su prekriveni raznoraznim materijalima i namještajem kako bi se zaštitili od 

vanjskog utjecaja hladnoće, vjetra i kiše. Krov se više ne može nazvati krovom jer veći dio 

površine više nije prekriven kupama. 

Ovom humanitarnom akcijom želimo novi objekt osposobiti za stanovanje obitelji koji je 

nedaleko trenutnog im prebivališta. Objekt je već postojeći te ga treba izvana i iznutra urediti 

za život.  Humanitarna akcija traje do 12. ožujka 2019. godine, a sama provedba i uređenje 

kuće  će biti kroz 2019. godinu.  

 

 2. UPOZNAVANJE S OPASNOŠĆU OD MINA 



 Nažalost još uvijek naša županija, a i druge u Republici Hrvatskoj zagađene su 

minama i eksplozivnim sredstvima iz rata. Naučiti živjeti s opasnošću od mina do dana kada 

će se sve razminirati jedini je način kako bi se nesreće svela na najmanju razinu. Edukacija 

djece i odraslih neophodna je radi stalnog podsjećanja na opasnost i pravilnog ponašanja u 

minama zagađenim sredinama.  

 Aktivnost koje je provodio ovaj Crveni križ:  

- podjela promidžbenih materijala u Osnovnoj školi Pakoštane 

- promocija opasnosti od mina u medijima 

    Emitiranje spotova o opasnosti od mina te radio emisijama u mjesecu travnju kroz medije 

željeli smo ukazati na opasnost od mina. 

 

3. DOBROVOLJNO DARIVANJE KRVI 
     
  U 2018.godini održano je 13 akcija darivanja krvi i prikupljeno 389 doza  krvi. U 
navedenom razdoblju  aktivima dobrovoljnog darivanja krvi pridružilo se 42 novih darivatelja 
krvi. Održana je akcija za maturante Srednje škole a prije akcije održano je i animiranje 
učenika za uključenje u davalaštvo krvi koja svake godine uključuje sve više maturanata koji 
su spremni darovati krv.  
GDCK Biograd na Moru uskraćena je jedna akcija darivanja krvi na Otoku Pašmanu jer u 
periodu održavanja same akcije nije bilo potrebe za krvlju prema podatcima Transfuzijske 
službe Zadar. Stoga kako se krv ne bi bacala sama akcija je preskočena.  
Nastavno na komunikaciju sa Transfuzijskom službom Zadar planirane su i provedene sve 
akcije prema njihovim potrebama.   
 
Aktiv BROJ AKCIJA Prikupljeno doza Odbijeno Novi darivatelji 

Biograd 3 98 14 16 

Pakoštane 3 84 25 9 

Drage 3 63 10 5 

Sv. Fili i Jakov 3 92 18 9 

Otok Pašman 2 38 11 5 

Davanje na Tran mjesečno 49 0 0 

UKUPNO 14 424 78 44 

 

Također je prigodno obilježen Svjetski dan darivatelja krvi 14.06. putem pisanih i 
elektronskih medija. (Novi radio, BnM radio , Zadarski list , Glasnik grada Biograd).  
Izdane su tri Potvrde o broju darovanih doza krvi darivateljima za ostvarivanje prava 
besplatnog dopunskog zdravstvenog osiguranja.   
Organizirano je i provedeno predavanje o darivanju krvi maturantima SŠ Biograd na Moru.  
Sudjelovali smo na sastanku ravnatelja Društava CK Zadarske županije i voditeljice 
transfuzije Dr. Nadinić kako bismo unaprijedili rad prilikom provedbe DDK akcija te kako 



bismo pronašli model međusobne suradnje koja odgovara pojedinom području provedbe 
akcija.  
Kao i svake godine održano je uručenje priznanja darivateljima na razini cijele županije koje 
je održano u Zadarskoj županiji. Ove godine imali smo jednog darivatelja kojem je uručeno 
priznanje za 50 puta darovanu krv.  
 
4. PRVA POMOĆ  I ZAŠTITA ZDRAVLJA 
 
U osnovnoj školi Biograd i Sv. Filip i Jakov održana je edukacija 3 ekipe za natjecanje    
podmlatka u vještinama pružanja prve pomoći. I ove godine općinsko natjecanje ekipa 
pomladaka održano je u Osnovnoj školi Sv.Filip i Jakov,  a  prvoplasirana ekipa sudjelovala 
je na Međužupanijskom natjecanju u Šibeniku.  
 
Organiziran tečaj prve pomoći zaštite na radu održani su za 7 kandidata.  
Informirali smo sve tvrtke i obrtnike na području djelovanja Društva o organizaciji i provedbi 
Tečaja prve pomoći zaštite na radu.  
 
Osnovnoj školi Biograd na Moru u ožujku donirali smo torbu prve pomoći za potrebe škole.  
 
U organizaciji PD Belveder, 8. travnja na 4. međunarodnom pohodu “Hajdemo do Vrane” 
sudjelovalo je više od 1.000 ljudi iz Hrvatske i susjednih zemalja koji su pješačili brdima 
iznad Vrane. Predsjednik PD Belvedera kontaktirao je GDCK Biograd kao Društvo koje 
pripada području provedbe za pomoć u organizaciji. GDCK Biograd je osiguralo volonterske 
timove za podjelu vode koji su bili spremni pružiti i prvu pomoć ukoliko je to bilo potrebno, 
te uz potporu DCK Splitsko-dalmatinske županije posude za hranu (manjerke). Kao i uvijek, 
najviše se pažnje davalo sigurnosti. Briga za više od 1.000 ljudi u brdima, među kojima su i 
djeca predškolske dobi i umirovljenici, nije mala zadaća. Među njima su se nalazili HGSS, 
medicinski timovi, i naravno ljudi raspoređeni po cijeloj stazi koji su pazili na izletnike i 
strpljivo čekali dok i zadnji čovjek ne prođe pored njih. 
 

 
 



Obilježavanje Svjetskog dana prve pomoći – Svjetski dan prve pomoći obilježili smo 
sukladno uputama Hrvatskog Crvenog križa. Pa su tako u OŠ Sv. Filip i Jakov učenici koji su 
sudjelovali na natjecanju prve pomoći svojim školskim kolegama prezentirali osnovne tehnike 
pomaganja unesrećenim osobama uz podjelu promotivnog materijala HCK.  Uz samu 
prezentaciju tehnika i postupaka pružanja prve pomoći profesorima i nastavnicima podijeljeni 
su testovi pripremljeni od strane HCK kako bih provjerili vlastita znanja o pružanju prve 
pomoći i vidjeli da li je potrebno da ih obnove.  Uz profesore i nastavnike u OŠ Sv. Filip i 
Jakov iste testove su popunjavali i njihove kolege u OŠ Biograd.  
 
5. KLUB 60+ 
 
Klub 60+ Gradskog društva Crvenog križa Biograd na Moru trenutno ima 24 člana te 
sudjeluje u provedbi raznih aktivnosti Društva ali prvenstveno aktivnosti vezanih za osobe 
treće životne dobi.  
U Srednjoj školi Biograd u periodu od listopada do lipnja održavaju se treninzi medicinske 
gimnastike dva puta tjedno. Prostor škole nije adekvatan broju zainteresiranih ali trenutno 
nemamo drugih opcija. Treninge vodi fizioterapeutkinja na volonterskoj bazi. U periodu 
godine kad nam to vremenske prilike dozvoljavaju treninge medicinske gimnastike 
nadopunjujemo Nordijskim hodanjem što izuzetno dobro za osobe treće životne dobi jer 
imaju štapove i ne gube ravnotežu, a samo hodanje ne opterećuje im zglobove.  
 
U suradnji sa Udrugom „MI“ – Split u sklopu njihovog projekta „Zaštita prava starijih osoba 
– promocija, informacija, edukacija“ organizirali smo predavanje pod nazivom „Prava u 
sustavu socijalne skrbi“. Potporu u organizaciji pružila nam je i Udruga matice umirovljenika 
Biograd na Moru koja nas prati u svim aktivnostima vezanim za osobe treće životne dobi.  
 
U suradnji sa Hrvatskim Crvenim križem provodimo aktivnosti u sklopu projekta „Živjeti 
zdravo“.  
 
Kroz aktivnosti Kluba 60+ obilježavamo dane zanimljive osobama treće životne dobi, 
posebno Međunarodni dan žena 8.ožujka pošto su trenutno u Klubu 60+ uglavnom sve žene.  
 

 



6. RAD S MLADIMA CRVENOG KRIŽA 
 
Program u koji ulažemo dosta kako bi mladima ponudili da kvalitetno osmisle svoje slobodno 
vrijeme te razviju osjećaj solidarnosti i humanosti. Tako s mladima obilježavamo sve datume 
iz kalendara Crvenog križa. 
 
U sklopu Općinskog natjecanja Prve pomoći pomlatka uz 3 ekipe imali smo i 9 mladih 
volontera sa područja Općine Sv.Filip i Jakov.  
U radu s mladima aktivno su uključene dvije školske mentorice koje vode ekipe prve pomoći 
pomlatka u OŠ Sv.Filip i Jakov i Biograd na Moru.  
 
2. Saziv Skupštine Mladih HCK održan je od 2.3.2018 – 4.3.2018. godine u Domu Gradskog 
društva Crvenog križa Zagreb na Sljemenu. Sudjelovala je jedna volonterka GDCK Biograd 
na Moru. Program se odvijao po rasporedu uz brojne zanimljive radionice. 
 
Edukacija o volontiranju održana je u Osnovnoj školi Pakoštane za 4 razreda.  
 
U suradnji sa Centrom za socijalnu skrb Biograd na Moru te Osnovnom školom Biograd 
pokrenuli smo aktivnosti Odgoj za volontiranje u školi te se uključilo 40 tak djece te smo uz 
volonterske aktivnosti održali i osnovnu edukaciju za volontere.  
 
U radu s mladima možemo i spomenuti projekt Sigurnost na vodi i Crveni križ u plavom 
okviru u sklopu kojega imamo radionice za djecu vrtićke i školske dobi.  
 
Kako bismo približili i potakli rad s mladima 20. kolovoza održano je predavanje o 
programima i aktivnostima Gradskog društva Crvenog križa Biograd na Moru na učiteljskom 
vijeću Osnovne škole Biograd.  
 
7. SLUŽBA TRAŽENJA 
 
Služba traženja je posebna služba predviđena Međunarodnim ugovorima tzv. Ženevskim 
konvencijama o zaštiti žrtava rata, a u našoj zemlji ustanovljena je Zakonom o Hrvatskom 
Crvenom križu. U punoj funkciji je u vrijeme oružanog sukoba i radi na prikupljanju podataka 
i davanju obavijesti o žrtvama rata. Uz osnovnu zadaću u ratu, u miru obavlja humanitarne 
usluge građanima koje obuhvaćaju davanje podataka i obavijesti o sudbini razdvojenih osoba, 
stradalih ili nestalih zbog elementarnih nesreća, ekonomskih migracija i slično. U našem 
uredu službe traženja vode se 3 slučaja traženja nestalih osoba. Prikupljeni su podaci o 
krvnim srodnicima za identifikaciju metodom NDA analizom. Građanima smo na 
raspolaganju za sve poslove iz domene službe traženja, a najbrojniji su izdavanje potvrda iz 
evidencije vezano za ostvarenje prava iz vremena Domovinskog rata, zahtjevi za izdavanje 
potvrda za vrijeme provedeno u zarobljeništvu tijekom II Svjetskog rata.U 2018. godini nije 
bilo gore navedenih aktivnosti. Ovjeru identiteta za strane mirovine zatražilo je 5 osoba. 
Aktivnosti službe traženja smo imali prilike prikazati građanstvu sudjelovanjem na 3 
pokazno-terenske vježbe, Međužupanijskoj vježbi Sigurnost 2018. te Smotri Hrvatskog 
Crvenog križa. 
 
Trening za edukatore “Prevencija trgovanja ljudima” održao se od 3-7.4.2018. godine u 
Domu Crvenog križa na Sljemenu u Zagrebu. Sudjelovala je zaposlenica GDCK Biograd na 
Moru. Program se odvijao po rasporedu uz brojne zanimljive radionice. 
 



8. PROJEKT „SIGURNOST NA VODI“ 
 
Projekt Sigurnost na vodi je projekt Hrvatskog Crvenog križa u sklopu kojeg je GDCK 
Biograd na Moru nositelj aktivnosti odobrenih natječajem Službe spašavanja života na vodi 
Hrvatskog Crvenog križa.   
Provodimo ga treću godinu za redom te se trudimo svake godine uvesti dodatne aktivnosti.  
Projekt je financiran u sredstvima Hrvatskog Crvenog križa u iznosu 29.742,00 kuna.  
U provedbi projekta "Sigurnost na vodi" provodile su se aktivnosti koje su se odnosile na: 
upoznavanje djece s opasnostima na vodi, rad s djecom na upoznavanju kodeksa sigurnosti na 
vodi, usvajanje i poboljšanje plivačkih vještina kod djece, informiranost građana, 
prosvjećenost korisnika kupališta te podizanje razine osviještenosti o očuvanju okoliša uz 
vodu.  
 
Edukacijski dio projekta obuhvatio je 550 djece u dobi od 4-15 godina, obuka neplivača 
obuhvatila je 135 djece neplivača u dobi od 4-7 godina sa područja djelovanja Društva, a 
provodila se u Biogradu na Moru i Sv. Filipu i Jakovu te uža i šira javnosti koja je 
informirana o opasnostima na vodi i zaštiti okoliša putem podjele letaka. 
Na projektu su volontirali volonteri GDCK Biograd na Moru njih četvero te još 4 volontera 
koji su nam došli iz Francuske ( suradnja sa HCK).  
 
Ostvareni rezultati su: educirano 550 djece (od 7-12 godina) o kodeksu sigurnosti na vodi i 
zaštiti okoliša uz vodu, podignuta razina osviještenosti o očuvanju okoliša uz vodu podjelom 
letaka, usvojene i poboljšane plivačke vještine kod 135 djece (od 4-7godina). Također 1000 
stranaca/gostiju kupališta koje smo kroz podjelu letaka kodeksa sigurnosti na vodi upoznali sa 
projektom i tako djelovali na podizanje kvalitete turističke ponude u lokalnoj zajednici te 
postavljanjem letaka Kodeksa sigurnosti na vodi na hrvatskom jeziku u turističke zajednice na 
području djelovanja Društva (6 ureda turističkih zajednica od kojih su 2 na otoku Pašmanu). 
U provedbi ovogodišnjeg projekta Sigurnost na vodi 2018. imali smo uz dosadašnje 
dugogodišnje partnere Plivački klub Dupin i Vaterpolo klub Gusar.  
 
Plivački klub Dupin provodio je obuku za neplivače u Biogradu na Moru kao i svih 
prethodnih godina te naša suradnja iz godine u godinu se nastavlja jer je njihov rad sa djecom 
izuzetno dobar i uz to imaju svoju opremu i uz naše diplome  i majice svakom djetetu 
osiguraju poklon za završeni tečaj. Treneri su školovani i dugogodišnji plivači te su njihove 
kompetencije neupitne kao i pedagoški pristup djeci jer su djeca iz godine u godinu 
oduševljena.   
 
Vaterpolo klub Gusar novi je partner u provedbi projekta Sigurnost na vodi 2018. godine i 
ove godine smo napokon ostvarili suradnju kako bismo proširili obuku za neplivače u Općinu 
Sv.Filip i Jakov i osigurali roditeljima jednostavniji pristup treninzima jer na ovaj način ne 
trebaju djecu voziti u Biograd.  
treneri su također školovani i kompetentni. Nadamo se nastaviti suradnju i sljedeće godine. 
 
Prepoznatljivost organizacije Crvenog križa prezentirali smo objavama na web i facebook 
stranici Gradskog društva Crvenog križa Biograd na Moru, objavama na službenim 
stranicama Općine Sv. Filip i Jakov i Grada Biograda na Moru, Zadarskom listu, B-portalu, 
Narodnom listu, Radio BnM-u te podjelom letaka po gradskim plažama. 



 

 
 

9. JAVNI RADOVI  

Hrvatski Crveni križ u suradnji sa Hrvatskim zavodom za zapošljavanje i Ministarstvom za 
obitelj, demografiju, mlade i socijalnu politiku dogovorio je poseban program zapošljavanja 
unutar programa mjera Javnih radova. U sklopu toga Gradsko društvo Crvenog križa Biograd 
na Moru potpisalo je Ugovor o sufinanciranju zapošljavanja u javnom radu kroz Socijalni 
program GDCK Biograd na Moru i zaposlilo 3 korisnice minimalne zajamčene naknade na 
pola radnog vremena u trajanju od 28. studenog 2018. do 27. svibnja 2019. godine.  

10. VJEŽBE OPERATIVNIH SNAGA I SUDIONIKA SUSTAVA CIVILNE 
ZAŠTITE  

U 2018. godini sudjelovali smo u provedbi sljedećih terenskih vježbi operativnih snaga i 
sudionika sustava civilne zaštite: 

1. Pokazno – terenska vježba „Požar u školi“ organizirana je od strane Općine Sv.Filip i 
Jakov, Osnovne škole Sveti Filip i Jakov, područne škole Raštane Donje. Gradsko 
društvo Crvenog križa Biograd na Moru bilo je zaduženo za mjere zbrinjavanja, 
psihološku pomoć, usluge službe traženja, pružanje prve pomoći i pripremu i 
šminkanje statista koji su glumili ozlijeđene u provedbi vježbe. Uz djelatnike i 
volontere Društva na vježbi su sudjelovali članovi Interventnog tima Zadarske 
županije. Vježba je provedena 23. listopada 2018. godine u područnoj školi u Donjim 
Raštanima.  



 

2. Pokazno – terenska vježba „Požar u školi“ organizirana je od strane Općine Sveti Filip 
i Jakov, Osnovne škole Svet Filip i Jakov, područne škole Sikovo te DUZS-a, 
Područnog ureda za zaštitu i spašavanje Zadar. Gradsko društvo Crvenog križa 
Biograd na Moru bilo je zaduženo za mjere zbrinjavanja, psihološku pomoć, usluge 
službe traženja, pružanje prve pomoći i pripremu i šminkanje statista koji su glumili 
ozlijeđene u provedbi vježbe. Članovi interventnog tima bili su zaduženi za podizanje 
šatora dok su ravnateljica Društva i član Interventnog tima prezentirali sudionicima 
vježbe oživljavanja na lutki te zbrinjavanje unesrećenog do dolaska ekipe hitne 
medicinske pomoći. Vježba je održana 29. svibnja 2018. godine u područnoj osnovnoj 
školi u Sikovu.  

 

3. Smotra interventnog tima HCK, Jarun, Zagreb, od 5. svibnja – HCK je organizirao 
smotru članovi svih interventnih timova Društava Crvenog križa Hrvatske. Povodom 
toga i članovi interventnog tima sa područja našeg Društva bili su prisutni u provedbi 
smotre.  

 

4. Međužupanijska vježba Sigurnost 2018. - Državna uprava za zaštitu i spašavanje u 
suradnji s Ministarstvom obrane i Ministarstvom unutarnjih poslova organizirala je 
međuresornu vježbu Koordinacije za sustav domovinske sigurnosti „SIGURNOST 
18“. Glavni cilj vježbe bila je provjera zajedničkog djelovanja na terenu te spremnosti 
i koordinacije snaga koje sudjeluju u provedbi požarne sezone 2018. U terenskom 
dijelu vježbe „SIGURNOST 18“ sudjelovali su djelatnici DUZS-a, MORH-a, MUP-a, 
HZHM-a, HCK-a, HGSS-a, pripadnici Vatrogasnih zajednica Splitsko-dalmatinske, 
Šibensko-kninske, Zadarske i Karlovačke županije, pripadnici civilne zaštite te drugih 
tijela iz sustava domovinske sigurnosti. Prikazu terenskog dijela vježbe nazočili su 
potpredsjednik Vlade i ministar obrane Damir Krstičević, ministar unutarnjih poslova 
Davor Božinović, zamjenik načelnika Glavnog stožera general pukovnik Drago 
Matanović, predstojnica Ureda Vijeća za nacionalnu sigurnost Maja Čavlović, 
ravnatelj Državne uprave za zaštitu i spašavanje Dragan Lozančić, izaslanstvo 
Ministarstva obrane i Oružanih snaga RH, izvršni predsjednik Hrvatskog Crvenog 
križa Robert Markt te predstavnici lokalne samouprave i županijski vatrogasni 
zapovjednici. Scenarij vježbe temeljio se na simulaciji požara na prostoru Zadarske, 
Šibensko-kninske i Splitsko-dalmatinske županije (5 šumskih požara), spašavanju 
unesrećenih iz željezničke nesreće na teško pristupačnom terenu, sanaciji nesreće s 
opasnom tvari, organizaciji prijevoza snaga za gašenje šumskih požara na otoke uz 
potporu Hrvatske ratne mornarice te traganja i spašavanja za izgubljenim turistima. U 
Pristegu, općina Stankovci održao se pokazni dio vježbe gašenja požara otvorenog 
prostora, a prikazano je gašenje požara zemaljskim vatrogasnim snagama, 
protupožarnim zrakoplovima te desantiranje i izvlačenje vatrogasaca. Nakon 
održavanja pokazne vježbe u Stankovcima uslijedila je vježba u novom Operativnom 
vatrogasnom zapovjedništvu u Divuljama gdje je prikazan prijenos slike s vježbovne 
lokacije u Kistanjima te spašavanje i zbrinjavanje 20 osoba iz vlaka nakon željezničke 
nesreće na teško pristupačnom terenu. Vježba je održana 16. svibnja ususret ljetnoj 
sezoni koju često obilježava povećan broj požara. HCK kao jedan od sudionika ove 



vježbe, još je jednom potvrdio značajnu ulogu, koju s ostalim  pripadnicima sustava 
domovinske sigurnosti, ima na području zaštite ljudi. 

 

Fotografija Interventnog tima Zadarske i Šibensko-Kninske županije 

5. Stožerno-zapovjedna vježba Grada Biograda na Moru – vježba u kojoj sudjeluju 
članovi Stožera civilne zaštite, održana je u vijećnici Grada Biograda na Moru i 
prethodila je velikoj pokazno-terenskoj vježbi koja je planirana za 2019. godinu.  

 

6. Pokazna vježba Pakoštane - „Požar u školi“ organizirana je od strane Općine 
Pakoštane, Osnovne škole Pakoštane te DUZS-a, Područnog ureda za zaštitu i 
spašavanje Zadar. Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na Moru bilo je zaduženo 
za mjere zbrinjavanja, psihološku pomoć, usluge službe traženja, pružanje prve 
pomoći i pripremu i šminkanje statista koji su glumili ozlijeđene u provedbi vježbe. 
Članovi interventnog tima bili su zaduženi za podizanje šatora dok su ravnateljica 
Društva i član Interventnog tima prezentirali sudionicima vježbe oživljavanja na lutki 
te zbrinjavanje unesrećenog do dolaska ekipe hitne medicinske pomoći. Vježba je 
održana u rujnu 2018. godine u Osnovnoj školi u Pakoštanima.  

 

 



Količine opreme kojima Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na Moru raspolaže 
su sljedeće: 

- 114 pokrivača,  
- 9 torbica za prvu pomoć, 
- 2 radio uređaja, 
- 10 podloga za spavanje,  
- 1 megafon. 

Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na Moru zbog ne adekvatnog skladišnog prostora 
nije u mogućnosti osigurati opremu za krizne situacije stoga raspolaže opremom 
Hrvatskog Crvenog križa koju može zatražiti te će ista biti dopremljena u najkraćem roku 
iz regionalnog skladišta za Dalmaciju koji se nalazi u Solinu te glavnog skladišta 
Hrvatskog Crvenog križa koje se nalazi u Zagrebu.  

11. MEDIJSKO PRAĆENJE RADA CRVENOG KRIŽA 

O radu i svim aktivnostima Crvenog križa redovito izvješćujemo javnost putem radija, 

televizije i tiskanih medija i društvenih mreža.  

Svakodnevni rad i aktivnosti mogu se pratiti na facebook i web stranici Društva. 

12. EDUKACIJE I USAVRŠAVANJE DJELATNIKA I VOLONTERA 

- edukacija RPO – realistični prikaz ozljeda u kojoj su sudjelovale dvije djelatnice i dvije 
mentorice prve pomoći. Edukacija je održana 24. veljače u Zadru   

- od 15. – 16. veljače sudjelovanje na Sastanku ravnatelja Crvenih križeva u Orahovici,  

- Training of Educators on the Prevention of Trafficking in Human Beings od 3. – 7. travnja 
2018. godine – sudjelovala 1 djelatnica, 

- Specijalistička edukacija koordinatora volontera i voditelja mladih Hrvatskog Crvenog križa 
pohađala je 1 djelatnica u studenom 2018. godine, 

- Specijalistička edukacija volontera „Odgoj za humanost od malih nogu“ – 1  volonterka,   

- sudjelovanje predsjednika Društva na Skupštini HCK,  

- Specijalistička edukacija „EU projektiranje i provedba projekata“ – 1 djelatnica,  

- NPL Komunikacija s ljutim i „teškim“ klijentima, 1 djelatnica,  

- Edukacija za ravnatelje društava Hrvatskog Crvenog križa,  

- Sudjelovanje na Javnom događanju 11. listopada – „Integracija u lokalnoj zajednici – 
psihosocijalni aspekti“ u sklopu projekta „Stvaranje društva dobrodošlice“ u organizaciji 
udruge „MI“ iz Splita i Agencije UN-a za izbjeglice u RH-UNHCR Hrvatska,  



- Sudjelovanje na Regionalnim danima EU FONDOVA u Biogradu na Moru 21. lipnja,  

- Sudjelovanje na sastanku projekta Živjeti zdravo održan u Zadru 22. ožujka 2018. godine,   

13. CRVENI KRIŽ U PLAVOM OKVIRU 

Crveni križ u Plavom okviru je projekt financiran sredstvima Hrvatskog Crvenog križa iz 
dijela sredstava boravišne pristojbe i provodi se drugu godinu za redom.  

Sastanak sudionika projekta iz cijele Hrvatske je bio organiziran i proveden u Biogradu na 
Moru.  

U 2018. godini „Crveni križ u plavom okviru“ proveden je u Općini Pašman u mjestu Mrljane 
7. srpnja 2018. godine. Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na Moru akciju je 
organiziralo uz potporu jedinice lokalne samouprave, Općinom Pašman a sve u sklopu 
programa Crveni križ u plavom okviru. Financiranje same akcije uz Hrvatski Crveni križ u 
iznosu od 5.000,00 kuna podržala je i sama Općina Pašman sufinanciranjem zahvalnog 
obroka za volontere i sudionike te samo Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na Moru. 
Ukupni troškovi akcije iznosili su 9.480,00 kuna.  

U akciji su sudjelovali volonteri GDCK Biograd na Moru među kojima i gosti iz Francuske 
(Scouts et guides de France) mještani Mrljana, ronioci RK ROKO iz Bibinja i volonteri 
Udruge za zaštitu okoliša Hippocampus iz Biograda n/M te je sve zajedno bilo preko 30 
sudionika u akciji čišćenja. 

Čišćenjem je obuhvaćen unutarnji i dio vanjskog dijela mjesne luke te je izvađeno 10 kubika 
raznog smeća, među kojim najviše guma i raznovrsnog sitnog otpada (staklo, plastika, itd.). 

Uklanjanje prikupljenog otpada organizirala je Općina Pašman u suradnji sa Čistoćom Zadar i 
ovim putem im se zahvaljuje na besplatnom odvozu otpada te zahvalnom ručku. Sredstva za 
ostale troškove (prijevoz volontera i ronioca, potrošni materijal, itd.) organizacije i provedbe 
su osigurana preko Hrvatskog Crvenog križa. 

Uspjeh akcije garantirala je višegodišnja suradnja Društva sa lokalnom samoupravom i gore 
navedenim partnerima. 

 



Hrvatski Crveni križ u suradnji s Parkom prirode Telašćica, Obalnom stražom Republike 
Hrvatske i Stručnim tijelom Središnje koordinacije za zaštitu prava i interesa na Republike 
Hrvatske na moru, u sklopu projekta „Crveni križ u plavom okviru“, proveo je eko-akciju 
čišćenja podmorja i edukaciju o zaštiti morskog okoliša. U akciji su sudjelovali djelatnici i 
volonteri Gradskog društva Crvenog križa Zadar, Biograd na moru i Splitsko-dalmatinske 
županije, djelatnici Parka prirode Telašćica i Obalne straže Republike Hrvatske te ronioci 
ronilačkih klubova UPA Rostrum, Nautilus, Obalne straže RH i volonteri Hrvatskog Crvenog 
križa. 

Zajedničkim snagama svih 45 sudionika, aktivnosti čišćenja podmorja odvijale su se na tri 
lokacije i to području Krušovica, Kamenčine i Čuške dumboke. Uklonjena je 1,5 tona otpada 
u kojem je najviše zastupljena bila plastika. Otpad je izmjeren i sortiran te odvezen na 
odlagalište. U sklopu edukacije na temu „Zaštita morskog okoliša“ sudjelovalo je 20 djece s 
područja Dugog otoka na kojem su se imali prilike upoznati s problemom onečišćenja 
morskog okoliša, utjecajem onečišćenja na ljude i životinje te načinima odgovornog, 
samostalnog i aktivnog ponašanja u smjeru promicanja ekološki održivog razvoja podmorja i 
priobalja. 

 

 

 
 
 
 



14. VOLONTERI  

U 2018. godini Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na Moru imalo je 71 aktivnog 
volontera. 

Prema dobnoj-spolnim skupinama imali smo: 

-  41 jednog volontera od 0-14 godina i od toga je bilo 30 djevojčica i 11 dječaka,  
- 3 volontera od 15-17 godina, od toga 3 djevojke,  
- 7 volontera od 18-30 godina te smo imali dva muškarca i 5 žena,  
- 8 volontera od 31-45 godina, od toga 3 muškarca i 5 žena,  
- 10 volontera od 46-65 godina, od toga 2 muškarca i 8 žena,  
- 2 volontera od 66 i više godina.  

Ukupan broj volonterskih sati u 2018. godini je 1596,50 sati.  

U sklopu „Solidarity project-a“ od 1. srpnja do 15. srpnja imali smo čast biti domaćini 
četvorici mladih volontera iz Francuske: Inès, Clarisse, Jeanne i Charles. Volonteri su članovi 
organizacije Scouts et guides de France koja okuplja mlade izviđače do 20 godina i između 
ostalog im omogućuje da sudjelovanjem u različitim projektima osiguraju volontiranje u 
nekoj stranoj državi. 

 

Temeljem članka 27. i 29.  Zakona o Hrvatskom Crvenom križu Jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave osiguravaju sredstva za Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na 
Moru u skladu s člankom 30. Zakona o Hrvatskom Crvenom križu. U skladu sa gore 
navedenim Gradsko društvo Crvenog križa Biograd na Moru sufinancirano je sredstvima 
Jedinica lokalnih i područnih samouprava u  2018. godini u postotku od: 

1. Grad Biograd na Moru – 100 % 
2. Općina Pašman – 100 % 
3. Općina Pakoštane – 80,23  % 
4. Općina Tkon –  74,37 % 
5. Općina Sveti Filip i Jakov – 100 % 

Gore navedeni postotak odnosi se na iznos obveze sufinanciranja Jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave temeljem Zakona o Hrvatskom Crvenom križu, a ne na ukupne  
prihode Gradskog društva Crvenog križa Biograd na Moru.  

BROJ: 32/2019 
Biograd na moru, 11. ožujka 2019.g. 
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